Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования администрации муниципального образования
«город Саянск»

П Р И КА З

[bookmark: _GoBack] 27.01.2020                                                                        № 116-26-36
г. Саянск

О проведении конкурса чтецов   воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений  в 2020 году

        Во исполнение годового плана работы управления образования,  с целью   популяризация  среди воспитанников произведений отечественной литературы, прославляющих героизм народа, и сохраняющих память о подвигах защитников отечества; привлечение внимания к чтению, звучащему слову как факторам сохранения культуры; формирования у дошкольников навыков выразительного чтения, артистических умений;  выявления лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности для самовыражения; выявления и поддержки талантливых исполнителей
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Провести   городской    конкурс   чтецов   воспитанников     дошкольных
образовательных учреждений  под девизом «Любовь к Родине - первое достоинство цивилизованного человека».
26.02.2020 года на базе   МДОУ  « Центр развития ребенка - детский сад  № 21         «Брусничка».
2. Утвердить    положение  о городском  конкурсе чтецов среди воспитанников муниципальных   дошкольных  образовательных учреждений города  Саянска.     ( Приложение № 1)
 3. Контроль исполнения приказа возложить на  инспектора УО Киселёву Л.Л.

 Начальник  управления образования
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                       И.А. Кузюкова

Киселева Л.Л. 56690
Дело, кааб. № 517, МДОУ №10-36

                                         Приложение №1

                                                                                                к приказу
                                                                                           от_________№________

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском  конкурсе чтецов среди воспитанников муниципальных
дошкольных  образовательных учреждений города  Саянска
на  тему   «О Родине, о подвиге, о славе»
Учредители  конкурса.
Учредителем  городского конкурса чтецов является муниципальное казенное учреждение «Управление  образования муниципального  образования «город Саянск».
Задачи конкурса.
- Формировать гражданскую позицию, чувство патриотизма, нравственные и духовные  ориентиры  подрастающего поколения посредством поэтического слова;
- Развивать звуковую и интонационную культуру речи; прививать интерес к детской литературе в жанре стихотворений;
- развивать умение выразительно читать стихи;
- способствовать развитию творческих способностей детей;
- воспитывать  чуткость к  поэтическому  слову  на  основе ознакомления с художественными  произведениями русских  писателей и поэтов;
- выявить индивидуальные способности у детей к чтению стихотворных произведений, воспитывать в детях доброжелательное отношение друг к другу, понимание  окружающего мира; учить видеть в своих сверстниках положительные качества: доброту, дружелюбие, взаимопонимание.
Организация конкурса должна соответствовать следующим требованиям:
- в сценарий включаются поэтические произведения, соответствующие тематике конкурса, кот доступные, интересные детям, вызывающие  эмоциональный отклик;
- необходима тщательная предварительная подготовка, слаженность действий педагогов, детей, родителей, узких специалистов;
- тщательное продумывание сценария, оптимальное сочетание слушания стихов с двигательными, музыкальными, игровыми паузами; возможно активное участие всех детей группы.
          Участники  конкурса.
Участниками  городского конкурса чтецов  на всех  его  этапах являются  воспитанники 4-7 лет муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений  города.
4.  Сроки  и  порядок  проведения.
Конкурсы внутри  дошкольных  учреждений  проводятся  до 15 февраля   2019г., согласно  положению, разработанному в  каждом МДОУ (за основу  может   быть  взято данное  положение).
Городской  конкурс  проводится в  течение  одного  дня – 28 февраля  2019г.,  на базе   МДОУ  Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик»,    в 10.00 час.
В городском  конкурсе участвуют  победители и призеры конкурсов,  проводимых в дошкольных  учреждениях   ( не более  2 участников).
Победители  городского конкурса чтецов определяются  жюри и награждаются  дипломами  муниципального учреждения «Управление образования администрации  муниципального образования «город Саянск».
Делегация  детей  то каждого МДОУ на городской конкурс сопровождается  взрослым.
Ответственные  за  проведение конкурса  внутри МДОУ сами обеспечивают техническое оснащение, необходимое для выступления и  награждения  участников.
Всем дошкольным  учреждениям в срок до 18 февраля 2018года предоставить  организационный взнос и заявку на участие  в конкурсе   Ивановой Л.Н. (МДОУ №35)

Ведущего конкурса определяет руководитель МДОУ № 23      О.В. Скуратова

	№ п/п
	Фамилия, имя  участника (полностью)
	МДОУ
	Название произведения
	Автор произведения

 4. Состав жюри и его деятельность.
Киселева Л.Л. – инспектор муниципального учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»;
Иванова Л.Н.  –  психолог МДОУ №  35;
Скрипоусова Т.Г. - заместитель заведующего по ВМР, МДОУ №1;
Вишнякова т.Г.  –  учитель-логопед, МДОУ №10;
          Кудерова Е.Г.  – воспитатель, МДОУ № 25.

Оценивание участников  проводится  по следующим критериям:
1. соблюдение  норм литературного  произношения и правильного интонирования (эмоциональность исполнения, естественность поведения,  умение интонацией, жестом, мимикой передать сое отношение к литературному  произведению);
1. соответствие выбранного  произведения возрастным особенностям участников;
1. артистичность участника.
Ограничений   в выборе  жанра нет.
Для  оценивания выступлений чтецов используются 3-х бальная  система оценки:
0 баллов – выступление не соответствует критерию;
1 балл – выступление частично соответствует  критерию;
2 балла – выступление полностью соответствует  критерию.

6.  Подведение  итогов.
По сумме  баллов,  набранных согласно предложенным  критериям, жюри определяет  победителя и победителей по номинациям:
«За искренность исполнения»;
«За оригинальное прочтение стихотворения»;
«Самое яркое исполнение»;
«Самый эмоциональный исполнитель»;
«За артистизм исполнения».
Награждение дипломами и призами проводятся  сразу  после подведения  итогов.
Награждение  участников  проводится за  счет организационного  взноса (вносимого дошкольным  учреждением) в размере  270 рублей.
Педагогам МДОУ, чьи воспитанники станут призерами, объявляется  благодарность начальника управления образования.